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1. ÚVOD

Informační a komunikační technologie je rychle se vyvíjející a rozvíjející obor. Novodobé

technologie přehlcují dnešní moderní obchodní a mediální trh. Proto je pro každého

jedince nezbytné se v těchto technologiích co nejvíce vyznat a ovládat je. V oblasti

vzdělávání může být snaha o aktuálnost značně obtížná, z ekonomických důvodů často

nerealizovatelná, přesto velice nezbytná. Z pohledu na vyučující/ho je ještě

komplikovanější. Je totiž nezbytné klást na vyučující vysoké nároky v sebevzdělávání

a „jít s dobou“.

Vzdělávání v oboru informační a komunikační technologie je v této době jednou

z nejrychleji se rozvíjejících a rychle se měnících oblastí. Přesto a právě proto je velice

důležité, aby nebyla doménou výhradně jednoho pohlaví.

Genderově citlivá výuka je další významný pojem dnešní společnosti celoživotního

vzdělávání. Ale stále ne tolik povědomá a rozšířená, jak bychom si přáli, především pro

neodbornou veřejnost. Proto spojení těchto dvou problematických oblastí bylo logickým

vyústěním mé diplomové práce.

Tato diplomová práce se věnuje genderovým aspektům z hlediska genderově citlivé výuky.

Má za cíl zmapovat současnou situaci genderově (ne)citlivé výuky na základních školách

v České republice v rámci výuky informačních a komunikačních technologií a jím

podobných oblastí. Zjistit odlišnosti v edukaci chlapců a dívek. Dalšími cíli je zmapování

postojů učitelů a učitelek k problematice genderově citlivé výuky v tomto oboru a zjistit

rozdíly v edukačním procesu a následném chování. Dále se tato práce snaží navrhnout

možnosti překonávání těchto běžných problémů.

Diplomová práce nemá za cíl upřednostňovat ve školství jedno nebo druhé pohlaví, ale

zabývá se obvyklou problematikou genderově citlivé výuky na českých školách. Práce

chce upozornit na tento problém, který se možná nezdá být stále pro mnoho vyučujících,

speciálně v IT, až tak důležitý. Tato práce má za cíl upozornit na určité genderové

mezníky, které zbytečně a většinou nevědomky ztěžují různé situace a výuku

ve vzdělávacích institucích, v zaměstnání i v běžném životě každého jedince, muže i ženy,

chlapce i dívky. Opomíjením dívek a žen (nejen) v IT oborech dochází často
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k ekonomickým, ekologickým až katastrofickým nesnázím. Genderové stereotypy dívky

pouze utvrzují a demotivují je ke studiu a následné práci v těchto oborech.

Teoretická část diplomové práce se zabývá analýzou a rozborem genderově citlivé výuky

na základních školách. Upozorňuje na největší pravděpodobná úskalí a nachází i nová

řešení. Teoretická část především upozorňuje na genderové stereotypy běžně používané

a viděné převážně v technických oborech. Dále poukazuje na nedostatek žen v technických

oborech a často i zbytečnou neoblíbenost těchto oborů u dívek.

Oblast genderové problematiky je široká. Tato práce se však věnuje jen části spojené

se vzděláním na základních školách v oboru informační a komunikační technologie.

Praktická část se zabývá zmapováním aktuální situace na několika základních školách

v České republice. Hlavní výzkum byl věnován jednotlivým žákům a žákyním. Další

informace k tomuto tématu byly získány od vyučujících. Prostřednictvím využití metod

kvantitativních (dotazníky) a kvalitativních (rozhovory) je na základě provedeného

výzkumu identifikována a objasněna standardní problematika genderově citlivé výuky

na základních školách v oblasti informační a komunikační technologie.

Praktická část diplomové práce se také zaměřuje na běžné genderové stereotypy

v učebnicích informatiky pro základní školy a jejich případné opravy.

Výsledkem práce je zmapování problematiky genderově citlivého vedení výuky na školách

v České republice v oblasti informační a komunikační technologie podle představ žáků

a žákyň. Dále pak představ učitelů a učitelek o této problematice a způsobech, jak jsou

schopni s ní naložit, popřípadě i využít v edukačním procesu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní pojmy

Gender

Společensky utvářené postoje a modely chování, obvykle dichotomicky dělené na mužské

a ženské. (Renzetti a Curran, 2005)

Pojem, který odkazuje na sociální rozdíly (v protikladu k biologickým rozdílům) mezi

muži a ženami, které jsou kulturně a sociálně podmíněné, konstruované,

tj. mohou se v čase měnit a různí se jak v rámci jedné kultury, tak mezi kulturami. Jsou

předmětem socializace. Závaznost těchto rozdílů tedy není přirozeným, neměnným stavem,

ale dočasným stupněm vývoje sociálních vztahů mezi muži a ženami. (Gender, rovné

příležitosti, výzkum, 1/2000)

Gender (sociální pohlaví, sociální rod) tvoří sociálně budovaný komplex vlastností,

chování, zájmů a vzhledu, které jsou v dané společnosti spojovány s obrazem ženy nebo

muže. (Fialová, 2009)

Je to pojem, který vyjadřuje, že vlastnosti a chování spojované s obrazem muže a ženy jsou

formovány kulturou a společností. Na rozdíl od pohlaví, které je univerzální kategorií

a nemění se podle času či místa, působení genderu ukazuje, že určení rolí, chování a norem

vztahujících se k ženám a mužům je v různých společnostech, v různých obdobích či

různých sociálních skupinách rozdílné. Jejich závaznost či determinace není tedy

přirozeným, neměnným stavem, ale dočasným stupněm vývoje sociálních vztahů mezi

muži a ženami. (Oakleyová, 2000)

Gender je kulturně-sociální koncept, který vyjadřuje představu, že lidské bytosti lze dělit

na dvě skupiny - ženy a muže, jež jsou definovány protikladně a hierarchicky, přičemž jim

jsou přisuzovány odlišné charakteristiky, schopnosti a další sociální atributy, které v našem

kulturním pojetí vesměs zvýhodňují muže. (Smetáčková, 2007a)
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Pohlaví

Biologicky podmíněné tělesné odlišnosti mezi samci a samicemi. (Renzetti a Curran, 2005)

Biologická kategorie vymezující fyziologické rozdíly mezi muži a ženami, zejména rozdíly

týkající se pohlavních orgánů a reprodukčních dispozic. (Gender, rovné příležitosti,

výzkum, 1/2000)

Je to jedna ze dvou základních biologicko-sociálních charakteristik každého lidského

jedince (…) Biologicky se pohlaví jedince určuje podle přítomnosti pohlavních

chromozomů, ale existují i další kritéria (…) Tato kritéria shodně vedou ke stanovení, zda

jde o muže nebo o ženu… (Linhart J., Vodáková, A. a P. Klener, 1996)

Genderové role

Společenské role předepisované členům společnosti na základě jejich pohlaví. (Renzetti

a Curran, 2005)

Soubor předpisů a norem očekávaných v jednání a chování žen a mužů, které jsou

předávány a zachovávány procesem socializace a které jsou do značné míry stereotypně

vymezeny, k čemuž přispívá i fakt, že jsou vnímány jako biologicky dané. (Gender, rovné

příležitosti, výzkum, 1/2000)

Genderové stereotypy

Zjednodušující a paušalizující obecné popisy maskulinity a feminity. (Renzetti a Curran,

2005)

Genderové stereotypy jsou v kulturní a socializované společnosti vnímány jako tradiční

představy o typicky „mužských“ a typicky „ženských“ rolích. Tyto představy mohou být

častým problémem v chování a jednání mnohých lidí. Může zde docházet (a často

i dochází) k diskriminaci jednoho či druhého pohlaví (v rodině, v zaměstnání aj.)
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Genderová rozdílnost

V každé nám známé společnosti jsou lidé děleni na základě genderu (obvykle na ženy

a muže) a od tohoto dělení se odvíjí jejich postavení, povinnosti i možnosti. (Smetáčková,

2007)

Genderová dominance

V každé nám známé společnosti jsou zdroje – symbolické, mocenské, ekonomické aj. –

rozděleny mezi skupinami vymezenými na základě genderu nerovně, přičemž muži jich

vesměs kontrolují více. (Smetáčková, 2007a)

Feminismus

Feminismus je ideologie a filosofie, která se snaží o rovnocenné jednání a chování mezi

muži a ženami ve všech odvětvích lidského počínání.

Maskulinita a feminita

Jako maskulinita či maskulinní chování označujeme to, co považujeme za „mužské“. Opak

tohoto slova se označuje jako feminita či femininní a vyjadřuje to, co je vnímáno jako

„ženské“.

Feminita je soubor genderových vlastností připisovaných ženě danou společností v určitém

čase, vymezený komplementárně k maskulinním charakteristikám a vycházející z ženských


[…]


mobilního telefonu

hraní her

poslech hudby

zpracování hudby

úprava fotografií (Photoshop)

práce s grafickým programem (Malování, Corel)

zpracování videa/filmu (stříhání)

Práce s Internetem – surfování

komunikace přes Internet (chat, e-mail)

nakupování přes Internet

práce s blogem

tvorba webových stránek

programování

hardware (výběr, sestavení počítače)

Jiné…………………………………………………………
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1. Pracuješ rád/a na počítači?

ano ne

proč: ………………………………………………………………………………………………………………………………..

2. Kolik času přibližně strávíš týdně u počítače?

………………… hodin

3. Znáš Facebook?

ano ne

4. Hrál/a jsi na Facebooku někdy hry?

ano ne

jaké:…………………………………………………………………………………………………………………………………

5. Jaké máš zájmy?

………………………………………………………………………………………………………………………………………..

6. Hraješ na počítači hry?

ano ne občas

7. Hraješ stolní/karetní hry?

ano ne občas

jaké:……………………………………………………………………………………………………………………………….

8. Čteš knihy?

ano ne občas

jaké:……………………………………………………………………………………………………………………………….

9. Čteš časopisy?

ano ne občas

jaké:……………….……………………………………………………………………………………………………………..
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10. Čteš komiksy?

ano ne občas

jaké:………………………………………………………………………………………………………………………………

11. Věnuješ se nějakému sportu?

ano ne rekreačně

jakému:……………………………………………………………………………………………………………….……….

12. Jaký je tvůj oblíbený sport?

………………………………………………………………………………………………………………………….………….

13. Jak často se díváš se na televizi, DVD aj.?

vůbec 1-3 týdně každý den více než 3h denně

na co:…………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

14. Díváš se více na televizi nebo DVD?

TV DVD – CD – PC

15. Zajímáš se o nějaké historické období?

ano ne

jaké:…………………………………………………………………………………………………………………………...…

16. Od kolika let pracuješ s počítačem?

……………………………………………………………………………………………………………………………………….

17. Dokážeš si představit svůj život bez počítače?

ano ne

proč:………………………………………………………………………………………………………………………………..

18. Hraješ na počítači hry?

ano (pokračuj otázkou 19) ne (pokračuj otázkou 32)
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Hraješ počítačové hry? Pokračuj otázkou 19. Jestliže je nehraješ, pokračuj otázkou 32:

19. Proč hraješ na počítači hry?

……………………………………………………………………………………………………………………………………

20. Jak často hraješ?

několikrát měsíčně několikrát týdně denně

21. Jaké žánry her hraješ?

akční adventury logické RPG simulátory

sportovní strategie závodní jiné………………………

22. Kde hry získáváš?

obchod on-line obchod digitální distribuce stahování/neplatím

jiné:………………………………………..............................................................................

23. Kde je hraješ?

doma u kamaráda/kamarádky ve škole jiné:………………………..

24. Hraješ sám/sama nebo s někým? S kým?

sám/a se sourozencem s kamarády či s kamarádkami s rodiči

25. Napiš 5 nejoblíbenějších počítačových her?

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

26. Znáš nějakou firmu vyrábějící počítačové hry?

ano ne

jakou:…………………………………………………………………………..................................................

27. Hrál/a jsi někdy hru přes internet (online)?

ano ne

jakou:……………………………………………………………………………………………………………………………..
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28. Čteš nějaké časopisy o počítačových hrách?

ano ne

jaké:…………………………………………………………………………....................

29. Hrál/a jsi někdy na herní konzole?

ne Xbox Playstation Nintendo Wii jiné…………………

30. Hrál/a jsi někdy na přenosném herním zařízení?

ne PSP GameBoy Nintendo(3)DS mobilní telefon

31. Od kolika let hraješ hry?

………………………………………………………………………………………………………

(nyní pokračuj otázkou 37)

Nehraješ počítačové hry? Pokračuj otázkou 32 :

32. Nikdy jsi žádnou hru nehrál/a?

ano (jakou…………………………………………) ne (proč…………………………………………………)

……………………………………………………………………………………………………………

33. Chtěl/a jsi někdy nějakou hrát?

ano ne

jakou……………………………………………………………………………………………………

34. Líbí se ti všeobecně hry (jako i stolní, karetní, počítačové)?

ano ne

35. Co si o počítačových hrách myslíš?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

36. Co děláš jiného, když nehraješ počítačové hry?

………………………………………………………………………………………………………………
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37. Jaká je tvá oblíbená internetová stránka?

…………………………………………………………………………………………………………...............................

38. Co si myslíš o nelegálním šíření počítačových her?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….......................................................

39. Co je podle tebe špatného na hraní počítačových her?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

40. Co je podle tebe dobrého na hraní počítačových her?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

41. Co si myslíš o dívkách a počítačích?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

42. Co si myslíš o dívkách a počítačových hrách?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

43. Co si myslíš o chlapcích a počítačích?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

44. Co si myslíš o chlapcích a počítačových hrách?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění ☺
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PŘÍLOHA 2 – UKÁZKA VYPLN ĚNÝCH DOTAZNÍK Ů
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