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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Diplomová práce obsahuje 120 stran, 2 přílohy (13 stran). V textu je vloženo
10 tabulek a 47 grafů. Z hlediska rozsahu předložená práce splňuje plně požadavky
kladené na diplomovou práci.

Předložená diplomová práce obsahuje všechny požadované části – titulní list,
podepsané prohlášení autorky, název v českém a anglickém jazyce, abstrakt práce
v českém a anglickém jazyce, klíčová slova v českém a anglickém jazyce, obsah
a seznam literatury a informačních zdrojů.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Struktura práce odpovídá zpracování tématu, úvodní kapitoly 2.1 Základní pojmy
a 2.2 Gender jako pojem - gender jako skutečnost by bylo možné mírně sjednotit, resp.
ve 2.1 alespoň stručně okomentovat pojmy jako celek, aby kapitola nebyla jen
výkladovým slovníkem.

Kapitola 2.3 vybočuje z uvedené věkové skupiny dětí (žáci ZŠ), i když diplomantka
uvádí „Tato práce se však věnuje jen části spojené se vzděláním na základních školách
v oboru informační a komunikační technologie.“, i obsah některých dalších částí
možná až příliš zabočuje do jiných věkových kategorií, nicméně poukazuje na
obecnost problematiky generového přístupu k žákům. S touto výjimkou je teoretická
část postavena logicky a přiměřeně.

Empirická část odpovídá zadání, pozitivně lze hodnotit i předvýzkum, zpracování
používá běžné metody. Otázkou zůstává, proč diplomantka neporovnala svoje
výsledky s výsledky projektu G@me, z něhož jsou převzaté části dotazníku (dle kap. 3.2).

Cíle jsou přiměřeně vymezeny, jsou poměrně obecné a rozsáhlé („zmapovat současnou

situaci genderově (ne)citlivé výuky na základních školách …“ a „upozornit na určité
genderové mezníky …“), nicméně se je diplomantce podařilo naplnit. Nejasné je
uvedení typu školy (ZŠ, popř. gymnázium) v dotazníku, když práce se zabývá úrovní
školy základní.

Použité metody a postup řešení jsou adekvátní zadanému tématu.
Diplomantka přiměřeně interpretuje zjištěné skutečnosti a uvádí řadu závěrů

a doporučení.

III. Výsledky a přínos práce

Téma je velmi aktuální, nejen obecně, ale i z pohledu výuky ICT.
Obsah práce odpovídá zadání.
Výsledky empirické části práce jsou původní.
Tyto výsledky lze využít pro praxi i pro teorii související s genderovým přístupem

k výuce oblasti ICT.

IV. Zpracování

Práce je vystavěná poměrně logicky (vyjma kapitoly 2.3, která se vymyká udanému
zaměření práce na základní školu) a zpracovaná přehledně.

Počet použitých literárních a informačních zdrojů je velmi velký.
Stylistická úroveň je přiměřená druhu práce (s občasnými mírnými vybočeními, např.

„Pár dívek se najde v hodinově nejpočetnějším rozmezí“, „A tak dochází ...“), gramatické
chyby jsou řídké, typografické chyby jsou jen málo početné.

Grafická a formální úroveň práce je přiměřená, počet grafických prvků je poměrně
velký.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Téma práce není jednoduše uchopitelné, přesto jsou výsledky pro praxi dobře použitelné.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Objasněte důvody, proč jsou v práci uvedeny genderové aspekty dětí předškolního věku
(samostatná kapitola Genderová socializace do předškolního věku dítěte).
Diskutujte způsoby, jak je možné výsledky Vaší práce uplatnit v praxi co nejúčinněji.

VII. Celková úroveň práce:

Přínosem práce je konkrétní poukázání na genderové aspekty výuky v oblasti ICT, na
nedostatky, které existují v metodách výuky na základní škole a v učebnicích pro tuto
výuku. Zpracování práce je tomuto podřízeno, a i když je jeden uvedený cíl („upozornit
na určité genderové mezníky…“) velmi globální, výsledky práce odpovídají úrovni
diplomové práce.

Práci
doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Navrhuji hodnocení práce stupněm:
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